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Forord
Som den største begivenhed i Grønlands Natur-
instituts historie, blev der i 2019 indgået kontrakt 
med det spanske værft Balenciaga om bygning af 
instituttets ny havgående forskningsskib. Dette 
blev muligt i kraft af en forhøjelse af den afsatte 
anlægsbevilling fra Grønlands Selvstyre og tilsagn 
om yderligere støtte fra Aage V. Jensens Fonde. 
Byggeriet er herefter sat i gang inden for et samlet 
råderum på 235 mio.kr. Skibet skal efter planen 
leveres i slutningen af 2020 og være klar til togt-
sæsonen 2021.  

Det ny skib vil kunne udføre flere typer aktivite-
ter end instituttets tidligere skib ”Paamiut”, og 
instituttet sættes bl.a. i stand til at udføre overvåg-
nings- og forskningsopgaver vedr. både bundle-
vende og pelagiske ressourcer. Det 61 meter lange 
isforstærkede skib vil kunne operere i alle grøn-
landske farvande. Skibet udstyres med moderne 
forsknings- og laboratoriefaciliteter og indrettes til 
i alt 32 personer ombord. Der er således plads til, 
at flere forskningshold kan være ombord samtidig, 
og dermed udnytte sejltid optimalt, ligesom der vil 
være plads til uddannelses- og praktikophold for 
elever fra de maritime uddannelser.

Instituttets faciliteter i Nuuk fik også et løft i 2019 
med støtte fra Aage V. Jensens Fonde. Feltstati-
onen i Kobbefjord blev udvidet med en overnat-
ningsbygning og nyt solcelleanlæg, og der blev 
indrettet et nyt miljølaboratorium i instituttets 

bådhus. Herudover blev 2 laboratorier i hovedbyg-
ningen renoveret og moderniseret.

2019 blev igen et år med mange videnskabelige 
aktiviteter og stor produktion af videnskabelige 
artikler og dokumenter, som understøtter insti-
tuttets hovedformål: at tilvejebringe det viden-
skabelige grundlag for bæredygtig udnyttelse af 
naturens ressourcer og beskyttelse af den grøn-
landske natur. Med fortsat opbygning af institut-
tets Afdeling for Miljø og Råstoffer er instituttets 
opgaver samtidig udvidet inden for miljøområdet 
særligt i relation til minedrift.

Grønlands Klimaforskningscenter kunne fejre 10 
års jubilæum ved instituttet, bl.a. med afholdelse 
af klimadage og et stort antal aktiviteter. Klima-
forskningscentret er blevet en fast integreret del 
af instituttet, og bidrager til et øget antal tvær-
videnskabelige projekter rettet mod effekter af 
klimaforandringer i Arktis og betydningen af disse 
for de arktiske samfund.

På formidlingssiden blev der skabt fundament 
for en ny mobilvenlig hjemmeside og kontakt via 
Facebook, som er det mest besøgte sociale medie 
i Grønland. Kontakten til samfundet blev herigen-
nem styrket .

Klaus Nygaard
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Grønlands Naturinstituts  
rammer
Formål
Grønlands Naturinstitut er Grønlands Selvstyres 
center for naturforskning og er oprettet ved land-
stingslov nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet skal ind-
samle og opbygge det videnskabelige grundlag for 
en bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer 
(planter og dyr) i og omkring Grønland samt for 
sikring af miljøet og den biologiske mangfoldighed . 

Den indsamlede viden om de levende ressourcer 
anvendes primært som grundlag for den rådgiv-
ning, instituttet udarbejder. Grønlands Naturinsti-
tut rådgiver Grønlands Selvstyre, kommuner og 
andre i forbindelse med forvaltning og udnyttelse 
af planter og dyr. Rådgivningen sker dels direkte til 
Naalakkersuisut, dels gennem en række interna-
tionale organer, hvor Grønland er repræsenteret. 
Instituttet repræsenterer desuden Grønland i 
forbindelse med en række internationale forplig-
telser, som Grønland har inden for instituttets 
forskningsområder . 

Grønlands Naturinstitut er forpligtet til at offent-
liggøre resultaterne af sin forskning. Derudover 
skal instituttet oplyse offentligheden om miljø, 
natur og forskning inden for instituttets arbejds-
områder .

Arbejdsopgaver

Grønlands Naturinstituts videnskabelige arbejde 
indgår i fire søjler: Forskning, overvågning, rådgiv-
ning og kommunikation og er hovedsageligt rettet 
mod: 

• Rådgivning vedr. bæredygtig udnyttelse og 
sikring af biologisk mangfoldighed

• Ressourcevurderinger (opmåling  
af bestandsstørrelser) 

• Bestandsafgrænsninger 

• Enkelte arters reproduktions- og 
 populationsbiologi 

• Fødebiologi og samspil mellem arter 

• Redskabsvurdering og -udvikling

• Konsekvenser af klimaændringer.
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Organisation
Grønlands Naturinstituts bestyrelse har det over-
ordnede ansvar og skal sikre, at instituttet udfører 
sine lovbundne opgaver bedst muligt inden for 
Finanslovens økonomiske rammer. Bestyrelsen 
fastlægger strategien for det faglige arbejde og 
godkender de årlige arbejdsprogrammer og bud-
getter.

Grønlands Naturinstituts direktør varetager den 
daglige ledelse af instituttet og repræsenterer in-
stituttet udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet 
udfører arbejdsopgaverne bedst muligt inden for 
de rammer, bestyrelsen har udstukket. 

Grønlands Naturinstitut er organiseret med en 
Afdeling for Fisk og Rejer, en Afdeling for Miljø og 
Råstoffer, en Afdeling for Pattedyr og Fugle, en ad-
ministrationsafdeling samt et kommunikationsse-
kretariat. Hver afdeling ledes af en afdelingschef, 
der refererer direkte til direktøren. Kommunikati-
onssekretariatet er en stabsfunktion med direkte 
reference til direktøren. 

I tillæg til de faglige afdelinger er Grønlands Klima-
forskningscenter i 2009 oprettet for eksterne mid-
ler . Centret ledes af en centerleder med reference 
til direktøren.

Bestyrelsens sammensætning i 2019

• Bestyrelsesformand Regionslæge Gert Mulvad  
(Dronning Ingrids Hospital)

• Departementschef Mette Skarregaard  
Pedersen (Departementet for Natur og Miljø)

• Departementschef Jørgen Isak Olsen  
(Departementet for Fiskeri, Fangst og Land-
brug)

• Departementschef Lone Nukaaraq Møller  
(Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke 
og Udenrigsanliggender)

• Formand Henrik Sandgreen  
(KNAPK)

• Direktør Brian Buus Pedersen  
(Grønlands Erhverv)

• Fåreholder Magnus Hansen (bestyrelsesmed-
lem i De Samvirkende Fåreholderforeninger 
SPS)

• Seniorrådgiver Helle Torp Christensen  
(medarbejderrepræsentant, GN)

• Forskningstekniker Jukka Wagnholt  
(medarbejderrepræsentant, GN)

• Direktør Klaus Nygaard  
(tilforordnet, GN)

• Kommunikationschef Else Løvstrøm  
(tilforordnet, GN).

Grønlands Naturinstituttet er klar til Kulturnat 2019.  
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Finansiering

Grønlands Naturinstituts lovbundne aktiviteter 
er finansieret af en basisbevilling fra Grønlands 
Selvstyre. I 2019 udgjorde bevillingen 63,9 mio.kr. 
I tillæg hertil drives indtægtsdækket virksomhed 
i forbindelse med drift af gæstehus og skibe samt 
salg af tjenesteydelser. Grønlands Naturinstitut 
afholder over basisbevillingen fra Grønlands Selv-
styre udgifter til drift og vedligehold af instituttets 
bygninger og skibe. Ud over basisbevillingen ind-
henter Grønlands Naturinstitut årligt eksterne be-
villinger til en række undersøgelser og forsknings-
projekter, hvoraf nogle strækker sig over flere år. 
I 2019 udgjorde forbruget af eksterne bevillinger 

50,4 mio.kr. fra 93 projekter (se side 16). Desuden 
anvendtes 90,0 mio.kr. fra anlægsbevilling til nyt 
undersøgelsesskib

I 2019 udgjorde Grønlands Naturinstituts forbrug 
på bevillinger samlet:

Finanslovsbevilling     63,9 mio. kr.

Eksterne bevillinger   50,4 mio. kr.

Anlægsbevilling                                      90,0 mio. kr. 

I alt                             204,3 mio. kr.

Et lille udpluk af havbundens kriblen og krablen vises her på Kulturnatten 2019. 
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Grønlands Naturinstituttets ”rørebassin” hitter ved hvert Kulturnat-arrangement, især blandt børnene.  
Her er Martin Blicher, i færd med at fortælle børnene om dyrene på havbunden. 
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Mie S. Winding viser rurer fra en pukkelhval til en undrende pige under kulturnatten.  
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Det faglige arbejde 
Afdeling for Fisk og Skaldyr
Afdelingen for Fisk og Skaldyr udarbejder den 
videnskabelige rådgivning om bæredygtig udnyt-
telse af de vigtigste fiske- og skaldyrsarter i det 
grønlandske fiskeri: rejer, hellefisk, torsk, krabber, 
stenbider, rødfisk, makrel og lodde. Derudover be-
skæftiger afdelingen sig i mindre grad med andre 
arter, f.eks. laks. 

Afdelingens biologer fremlægger data fra fiskeriet 
og instituttets egne undersøgelser i internationa-
le videnskabelige komitéer, Northwest Atlantic 
Fisheries Organization (NAFO) og International 
Council for the Exploration of the Sea (ICES). Data 

vurderes og analyseres af forskere fra komitéernes 
medlemslande, og NAFO og ICES udarbejder råd-
givningen, som Grønlands Naturinstitut overdra-
ger til Grønlands Selvstyre.

Overvågning af fiskeriressourcer

Omdrejningspunktet i afdelingens arbejde er de 
årlige videnskabelige undersøgelser af fisk og 
skaldyr med Sanna, der arbejder kystnært og 
forskellige chartrede trawlere, der fungerer som 
forskningsskib i årene frem til der kommer et nyt 
forskningsskib. Sammen med data fra fiskeriet og 
måleprøver fra fiskeriet afføder undersøgelserne 
en række faste opgaver i det faglige arbejde, bl.a. 

Rikke Guldborg Hansen er ved at undersøge prøver fra grønlandshvaler i Arktisk Station.
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analyse af logbogsdata, planlægning og gennemfø-
relse af undersøgelserne, mærkning af fisk, alders-
aflæsning af øresten og efterfølgende analyse af 
alderssammensætningen i fiskebestande. 

Forskere i afdelingen indgår i arbejdsgrupper med 
fiskeriets interesseorganisationer, industrien og 
forvaltningen vedr. udarbejdelse af forvaltnings-
planer for de kommercielle fiske- og skaldyrsarter. 

Lokal viden og samarbejde

Biologer, assistenter og programkoordinatorer 
mødes med lokale fiskere, fiskerikontrollører, 
jagt- og fiskeribetjente og interesseorganisationer, 
når muligheden er der, og deltager i interesseor-
ganisationernes seminarer om fiskerispørgsmål. 
Disse mødeaktiviteter er vigtige kilder til institut-
tets viden og giver mulighed for at præsentere 
og diskutere undersøgelsesmetoder, resultater, 
rådgivning og spørgsmål om biologi. 

Internationalt samarbejde

Grønland repræsenteres af Afdeling for Fisk og 
Skaldyr i de internationale videnskabelige komi-
téer Northwest Atlantic Fisheries Organization 
(NAFO, International Council for Exploration of the 

Sea (ICES ) og NorthEast Atlantic Fisheries Com-
mission (NEAFC) . Afdelingens forskere deltager 
i det internationale samarbejde vedrørende de 
arter, afdelingen beskæftiger sig med. 

Afdelingen indgår desuden i en række internatio-
nale forskningsprojekter vedr. flere af de fiskeri-
mæssigt vigtige arter. 

Afdeling for Pattedyr og Fugle
Afdelingen for Pattedyr og Fugle har ansvaret for 
at indsamle det videnskabelige grundlag vedr. 
havpattedyr, landpattedyr og fugle. Desuden del-
tager afdelingen i klimarelaterede overvågnings-
programmer med overvågning af havfugle i Nuup 
Kangerlua (Godthåbsfjorden). 

En betydelig del af afdelingens arbejde finansieres 
med eksterne midler . 

Overvågning af jagtbare arter

Afdelingen beskæftiger sig primært med arter, der 
har samfundsmæssig betydning. De overvåges 
efter en rotationsplan, hvor udvalgte bestande af 
forskellige arter tælles hvert år. Overvågningspro-

Børn undersøger insekter ved Grønlands Klimadag
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grammet er grundlaget for Grønlands Naturinsti-
tuts rådgivning vedr. de jagtbare arter.

Lokal viden og samarbejde

Afdelingen har et omfattende samarbejde med de 
lokale fangere og jagtbetjente i de områder, hvor 
afdelingen udfører feltarbejde.

Internationalt samarbejde 
Afdelingen deltager aktivt i forskellige internati-
onale arbejdsgrupper og netværk, inklusiv North 
west Atlantic Marine Mammal Commission (NAM-
MCO), The International Whaling Commission 
(IWC), CAFF/Circumpolar Seabird Working Group, 
CAFF/Cicumpoar Biodiversity Monitoring Program, 
Circum Arctic Rangifer Monitoring and Assessment 
Network (CARMA), IUCN/Polar Bear Specialist 
Group, og the Canada Greenland Joint Commis-
sion for the Conservation and Management of 
Narwhal and Beluga (JCNB). 

De internationale organer udarbejder den viden-
skabelige rådgivning, som Grønlands Naturinstitut 
overdrager til Grønlands Selvstyre

Afdelingens eksterne samarbejdspartnere inklude-
rer bl.a. Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE, 
Danmark), Department of Fisheries and Oceans 
(DFO, Canada), Københavns Universitet, Norsk 

Polar Institut, New York University , St. Andrews 
University, University of Washington, Aarhus 
Universitet, University of Manitoba og US Fish and 
Wildlife Sevices.

Afdeling for Miljø og Råstoffer
Afdelingen for Miljø og Råstoffer har sammen med 
Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) i Dan-
mark ansvaret for at udarbejde den videnskabelige 
rådgivning til Grønlands Selvstyre om udnyttelse 
og beskyttelse af naturen og miljøet i forbindelse 
med råstofefterforskning og -udnyttelse. 

Efter aftale med Selvstyret fortsætter Grønlands 
Naturinstitut med at opbygge de nødvendige kom-
petencer til at kunne varetage de rådgivningsopga-
ver, der knytter sig til råstofaktiviteter. Det faglige 
arbejde er således koncentreret om at vurdere de 
miljømæssige aftryk, en efterforskningsaktivitet 
forventes at have, råstofselskabers dokumentation 
af egne projekters virkning på miljøet (VVM, ”Vur-
dering af Virkning på Miljøet”), rådgivning ved-
rørende råstofselskabers anlæg, sejlads o.l. samt 
forskning i miljøpåvirkning af brydningsaktiviteter 
på land. Derudover beskæftiger afdelingen sig 
med overvågning af klimaændringernes påvirkning 
på land og i ferskvand. 

Materiale indsamlet fra overvågningsprogrammer 
oparbejdes og analyseres oftest i samarbejde med 

Grønlands Klimaforskningscenter fejrede sit 10 års jubilæum i 2019 med afholdelse af en række aktiviteter, blandt 
andet Grønlands Klimadag der blev afholdt i Katuaq i Nuuk den 16. februar 2019. 
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DCE. Rådgivning til Selvstyret afgives ligeledes 
oftest i samarbejde med DCE.

Overvågning, dataindsamling

Afdelingens arbejde er bygget op omkring de til 
enhver tid planlagte eller igangværende råstofak-
tiviteter. Dog udgør de klimarelaterede over-
vågningsprogrammer en fast del af afdelingens 
arbejde. Der er i de forgange år kommet fokus på 
landbrugserhvervet og afdelingen har følgeligt 
igangsat landbrugsrelaterede projekter.

Lokal viden og samarbejde

Afdelingens medarbejdere mødes med lokale 
interessenter, deltager i interesseorganisationers 
møder om råstofrelaterede problematikker og 
foretager formidlingsrejser til forskellige steder i 
Grønland . 

Internationalt samarbejde

Afdelingens forskere deltager i det internationale 
videnskabelige samarbejde vedrørende de emner, 
afdelingen beskæftiger sig med. Det drejer sig 
f.eks. om seismiske undersøgelser, uran- og andre 
mine-forureningsproblematikker og klimaforsk-
ning. Grønland er gennem internationale aftaler 
forpligtet til at informere om grænseoverskriden-

de forurening. Hvor det er muligt, indgår Afdelin-
gen for Miljø og Råstoffer derfor i samarbejdsgrup-
per for at mindske risici for negative konsekvenser 
af grænseoverskridende forurening.

Grønlands Klimaforskningscenter
Grønlands Klimaforskningscenter (GCRC) beskæf-
tiger sig med klimaforandringernes forventede 
indflydelse på de arktiske miljøer i havet og i det 
grønlandske samfund. Centret er eksternt finan-
sieret og består af en samfundsvidenskabelig og 
en naturvidenskabelig gruppe. Grupperne sam-
arbejder tæt om at belyse klimaforandringernes 
påvirkning i Grønland og om at vedligeholde et 
internationalt anerkendt videnskabeligt miljø med 
relevans for det grønlandske samfund.

Forskning og monitering

GCRC arbejder med processerne i de grønlandske 
marine økosystemer og effekten på dem af klima-
forandringer og menneskelige aktiviteter såsom 
råstofefterforskning, øget skibstrafik samt fangst og 
fiskeri. GCRC arbejder også med processerne i havis 
og samspillet mellem havis og luft/havvand. Afdelin-
gen deltager i overvågningsprogrammet Greenland 
Ecosystem Monitoring (GEM), hvor GCRC leder 
overvågningen af det marine økosystem i Nuuk og 
Zackenberg . 

Udstillingsfløjen ved Grønlands Klimadag. 
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Centret er aktivt i flere internationale arbejds-
grupper og rådgiver Naalakkersuisut i spørgsmål 
omkring klimaforandringer, økosystemovervågning 
og effekter af menneskelige aktiviteter. 

Grønlands Klimaforskningscenter og Ilisimatusarfik 
(Grønlands Universitet) arbejder sammen om at 
skabe bedre forståelse omkring forbindelserne 
mellem klimaændringer, udnyttelse af naturres-
sourcer, ikke-vedvarende ressourcer og menne-
skets relationer til miljøet og naturen i Grønland.

GCRC fyldte 10 år i 2019. Dette blev fejret og mar-
keret med en række forsknings- og formidlingsak-
tiviteter igennem året. Igennem en række indslag 
har GCRC formidlet den viden centret har opbyg-
get igennem årene til den Grønlandske befolkning. 
Det er udmøntet i en lang række tiltag, herunder 
Grønlands Klimadag, produktion af undervisning- 
og formidlingsmateriale, animationer og bogen 
”Nuup Kangerlua - udforskning af en arktisk fjord”

Lokal viden og samarbejde

GCRC indsamler lokal viden, som er en vigtig del af 
forskningen omkring klimaforandringernes effekt 
på det grønlandske samfund. Endvidere samar-

bejder GCRC med fangere om havpattedyrenes 
adfærd og udbredelse.

Internationalt samarbejde

GCRC har et stort internationalt forskningsnetværk 
og samarbejder med blandt andre Arctic Scien-
ce Partnership, Arktisk Råd (f.eks. CAFF, AACA, 
CBMP), og mere end 50 internationale og nationa-
tionale institutioner. Disse netværk og samarbej-
der bidrager med en betydelig viden, som har stor 
relevans for både det grønlandske og det globale 
samfund. 

Kommunikationssekretariatet
Kommunikationssekretariatet varetager Grønlands 
Naturinstituts interne og eksterne formidlings- og 
kommunikationsopgaver, herunder instituttets 
hjemmeside www.natur.gl . 

I hele 2019 arbejdede kommunikationssekretaria-
tet på en ny hjemmeside, der skulle offentliggøres 
i 2020 .

Facebook er blevet flittigt brugt til at nå ud til 
befolkningen. Facebook’s effektivitet i Grønland 
blev bevist, da en forespørgsel om pukkellaks blev 
besvaret fra hele landet i løbet af et døgn. 

Det var et historisk øjeblik for direktør Klaus Nygaard, da han skulle underskrive samtlige kontrakter til byggeri af 
Grønlands Naturinstituts kommende nye undersøgelsesskib. Valget faldt på den spanske skibsværft Balenciago, der 
har lovet at være klar med skibet i starten af 2021. Skibet er finansieret af Grønlands Selvstyre og et tilsagn om støtte 
fra Aage V. Jensens Fonde. 
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Kortere video’er og foredrag fra Natur om Torsda-
gen bliver også uploaded på Grønlands Naturin-
stitut’s Facebookside og boostet ud til offentlighe-
den .

Kommunikationsafdelingen har deltaget i direkte 
radioprogrammer i KNR, stort set hvert måned 
hele året .

Sekretariatet producerer bl.a. OVERBLIK og TEMA-
er på hjemmesiden, som gerne skal give borgere 
og andre brugere af instituttets hjemmeside en 
hurtig oversigt over et vigtigt emne eller en mere 
dybtgående behandling at et stof .

Sekretariatets opgaver løses i tæt samarbejde 
med medarbejderne i de tre faglige afdelinger 
og Grønlnads Klimaforskningscentret . Formidling 
til samfundet foregår også gennem traditionelle 
kanaler som aviser, TV, radio, hjemmeside, foldere, 
rapporter og udstillinger. Sekretariatet udarbejder 
årsberetningen og udfører mindre direktionsopga-
ver og vejleder desuden instituttets medarbejdere 
i formidlingsspørgsmål .

Endelig medvirker kommunikationssekretariatet 
aktivt ved store arrangementer, som for eksempel 
Kulturnatten, der også i 2019 var meget populært. 

”Greenland Science Week 2019” blev for første 
gang afholdt i Nuuk fra 1-5. december 2019. I 
løbet af ugen var Grønlands Naturinstitut stærkt 
repræsenteret i mange arrangementer. Grønlands 
Naturinstitut slog dørene op med åbent hus i 
Pikialaarfik, hvor Nuuk´s befolkning kunne se det 
arbejde som Grønlands Naturinstituts forskere og 
teknikere arbejder med. Grønlands Naturinstituts 
forskere afholdte og deltog i en lang række works-
hop i løbet af ugen og på Polarforskerdagen var 
instituttet både repræsenteret  med postere, fore-
drag, paneldebat  og ph.d.-studerendes indlæg.

Det er lykkedes biologer og fangere fra Qeqertarsuaq gennem mange års tæt samarbejde at afdække grønlandshva-
lers vandringsruter. 
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De fysiske rammer
Grønlands Naturinstitut er placeret tæt ved fjord 
og is og har veludstyrede laboratorier, hurtigtgåen-
de både samt erfarent personale i land og til søs. 
Instituttet får mange besøg af forskere fra hele 
verden og betragtes almindeligt som det ideelle 
udgangspunkt for studier af især havmiljøet under 
arktiske forhold. 

Alle Grønlands Naturinstituts bygninger og de fle-
ste faciliteter er doneret af Aage V Jensens Fonde. 
Gaverne har været fundamentet for Grønlands 
Naturinstituts udvikling og vækst.

Bygninger
Hovedbygningen er opført i 1998, og annekset er 
opført i 2000. Hovedbygningen rummer konto-
rer, laboratorier, lagerrum, værksted, kantine og 
mødelokaler .

Annekset rummer gæsteværelser, gæstelejlig-
heder og garage. Gæsteforskere og ansatte ved 
beslægtede institutioner kan leje værelser, møde-
lokaler og undervisningslokaler for en kortere eller 
længere periode.

Tilbygningen, der blev indviet i januar 2011, rum-
mer kontorpladser til 25 medarbejdere, mødelo-
kale med videokonferencefaciliteter, laboratorier, 
depotrum, cykelkælder og et sydvendt loungeom-
råde. Tilbygningen ligger i forlængelse af hoved-

bygningen og følger den i udtryk, materialevalg og 
kvalitet.

I 2017 blev Grønlands Naturinstitut’s bygnings-
kompleks udvidet med en ny bygning, som skaber 
rammen om Grønlands første naturvidenskabelige 
uddannelse og Grønlands Center for Sundheds-
forskning. Bygningen vil blive et samlingspunkt for 
Grønlands Naturinstitut og Ilimmarfik og danner 
grundlag for tværgående og helhedsorienteret 
forskning og undervisning.

I 2019 fik Grønlands Naturinstitut renoveret labo-
ratierne i hovedbygningen og bådhuset, finansie-
ret af Aage V. Jensen Fonde. En hel ny og større 
hytte blev også bygget i Kobbefjorden. 

Gode fysiske faciliteter og velfungerende logistik 
er det afgørende fundament for udvikling og 
vækst. Det skaber rammerne for, at Grønlands 
Naturinstitut nu har et bredt arbejdsområde og 
tiltrækker international finansiering og ekspertise 
og indgår i et stadigt voksende netværk. 

Grønlands Naturinstitut har siden sin etablering 
opnået en betydelig forøgelse i omsætning og 
resultater, der bl.a. omfatter:

• Oprettelsen af Grønlands 
 Klimaforskningscenter

• Oprettelsen af NuukBasic under Greenland 
Ecosystem Monitoring

14



• Koblingen af overvågningsprogrammer-
ne i Nuuk og Zackenberg under Greenland 
 Ecosystem Monitoring Programme

• Samarbejdsaftale med  
“Arctic Science  Partnership”, University of 
 Manitoba, og “ Aarhus Universitet”

• Centers of Excellence under  
“Det nordiske Topforskningsinitiativ”

• EU-programmet INTERACT .

Feltstationer
Feltstationen i bygden Niaqornat ved Uummannaq 
fjorden er et istandsat hus af typen Illorput 82. 
Den blev åbnet i 2007 og fungerer som base for 
ophold og feltaktiviteter i området. Det er Grøn-
lands Naturinstituts håb, at feltstationen vil med-
virke til at udvikle samarbejdet mellem fangere og 
biologer og øge den gensidige forståelse for både 
biologernes arbejdsmåder og fangernes vilkår.

Feltstationen i Kobbefjord ca. 20 km fra Nuuk 
er finansieret af Aage V. Jensens Fonde og blev 
indviet officielt i september 2010. Fondene har 
finansieret fartøjet Aage V. Jensen II, som benyttes 
til transporten mellem Nuuk og Kobbefjorden. 
Stationen består af fire bygninger og bruges bl.a. 
i forbindelse med NuukBasic’s overvågnings-
program . Det største på 55 m2 er indrettet med 
laboratorium, lager og et opholdsrum med køkken 
og fire køjepladser. 

I den indre del af Scoresby Sund fjordkomplekset 
har Grønlands Naturinstitut en feltstation som 

består af to fuldt opvarmede selvbyggerhuse 
med solceller og bad. Den ene bygning bruges 
som kontorbygning og den anden er et fællesrum 
og køkken. Bygningerne bruges til opbevaring af 
telte, både og andet udstyr om vinteren. Stationen 
benyttes til undersøgelser af narhvaler og der er 
landingsbane for Twin Otter ved stationen.

Feltstation Kippaku i det nordlige Upernavik, 
mellem bygderne Nutaarmiut og Nuussuaq, er ca. 
30 m2 og blev indviet i 2018. Den fungerer som 
base for feltstudier af lomvier og rider på Kip-
paku, samt i den nærtliggende koloni Apparsuit. 
Feltstationen har et forrum, der fungerer som 
køkken og arbejdsrum, samt et opholdsrum med 
borde og stole og soveplads til tre personer. Der er 
installeret refleksovn og et mindre solcelleanlæg. 
Opankring af båd ved øen, er kun muligt under 
rolige vindforhold.

Skibe og småbåde
Grønlands Naturinstituts flåde består af to skibe, 
hvoraf et af dem er ved at blive bygget og flere 
mindre både og joller som grundlag for det mariti-
me arbejde .

R/V Sanna (taget i brug marts 2012, 456 GT) 
benyttes hovedsageligt til kystnære undersøgelser 
af hellefisk, krabber og torsk samt til indsamling af 
prøver i forbindelse med klima- og miljøundersø-
gelser. Skibet er udstyret med trawlspil, A-frame til 
håndtering af mindre redskaber bl.a. bongo-net, 
krabbetejner, langliiner og hydrografiske målein-
strumenter. Skibet har to vådlaboratorier, et tør-
laboratorium, fryserfaciliteter og kemikalierum.
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Herudover har skibet et stort og fleksibelt arbejds-
dæk, hvor der kan monteres ekstra lagerfaciliteter.

I 2019 begyndte det spanske værft Balenciaga at 
bygge instituttets nye forskningsskib, som tages i 
brug i 2021.

Borgere i landet fik mulighed for at foreslå et navn 
til skibet. Interessen var overvældende og ind 
kom 217 begrundede officielle forslag, og 390 ikke 
yderligere begrundede navneforslag via Facebook. 

Indtil udgangen af 2019 gik bygningen af skibet 
efter planen. 

Grønlands Naturinstituts flåde af mindre motorbå-
de benyttes primært til marine undersøgelser og 
transport: 

• Avataq: Arbejdsbåd til feltarbejder i Nuuk 
området. Skænket til Grønlands Naturinstitut 
af Aage V. Jensens Fonde.

• Aage V Jensen II: Specialfremstillet hurtigt 
transport/arbejdsbåd i Nuuk området. Skæn-
ket til Grønlands Naturinstitut af Aage V. 
Jensens Fonde. 

• Erisaalik: Specialfremstillet cabin cruiser til felt-
arbejde i Nuuk området. Skænket til Grønlands 
Naturinstitut af Aage V. Jensens Fonde.

• Aage V Jensen I: Arbejdsbåd til feltarbejde ved 
Daneborg i Nordøstgrønland skænket i 2003 af 
Aage V. Jensens Fonde til Grønlands Naturin-
stitut, Nordøstgrønlandsk Kompagni Nanok og 
Danmarks Miljøundersøgelser.

• Tunnulik: Buster til feltarbejde i Qeqertarsuaq 
området . 

• Siuttoq: Buster til feltarbejde i Tasiilaq områ-
det .

• Niisa:  Buster super magnum til feltarbejde i 
Nuuk området.

Bådhus og lagerhal
Grønlands Naturinstituts bådhus og lagerhal i Ve-
stervig i Nuuk er doneret af Aage V Jensens fonde. 
I samarbejde med Selvstyret og Kommuneqarfik 
Sermersooq er der foran bådhuset etableret en 
offentligt tilgængelig ophalerrampe, som jolleejere 
frit kan benytte.

16



Feltstationen i Hjørnedal ved Ittoqqortoormiut

Feltstationen i Kippaku ved Upernavik
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Arctic Research Centre
ASP 346.000

Carlsbergsfonden     
Postdoc fugle 50.000

Centre for Earth Observation Systems
ASP 241.000

DCE (Miljøstyrelsen DK)
CBMP-start 81.000
CBMP 215.000

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug
Græsningsundersøgelser 148.000

Departement for Natur, Miljø og Forskning
En gletsjers hemmelighed 158.000
Kend din hval 60.000

Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke         
Sporing af marsvin 15.000
Grønlandsk akkustik 112.000
Metoder vedr. udvaskning 26.000
Real time moorings 114.000
Den vestgrønlandske strøm 10.000
Primærproduktion 19.000
Stipendier andre institutioner 1.855.000
Center for Naturvidenskabelig Uddannelse 3.855.300

Departement of Fisheries and Oceans (Canada)
DFO samarbejde 1.000

Diverse
GIS-ydelser 27.000

Diverse fonde
GLACE 65.000

EU
INTERACT II  143.000
BUSK  186.000
Geomaterials  20.000
ICE-Arc 11.000

Polarnet 67.000

Eurofleet
Oceanografi 8.000

Forsknings og Innovationsstyrelsen
ph.d.-projekt lomvier 13.000

GME
Kvanefjeld  321.000

Grønlands Forskningsråd
Den blå hylde 6.000
Nye laksebestande  32.000
Kapisillit Laks 48.000
ph.d-projekt blåhvilling 520.000
Grundstofs analyse 1.000
ph.d.-projekt modellering  458.000
What’s in the fridge 42.000
Pukkelhvaler og droner 40.000
Fish and zooplankton  23.000
Død eller levende  2.000
AKTA  23.000
A beauty for the eye 19.000
MELT  172.000

Ilisimatusarfik
Samfundsforskning  669.000
Udvikling af bacheloruddannelsen 172.000
Postdoc Aviaaja Hauptmann  2.000

Klimapuljen
STORE  74.000

Miljøstyrelsen for Råstofområdet
DCE Effektstudier NØ-Grønland 728.000
Harp seals NE-Grl. 48.000
Ringed seals NE-Grl. 196.000
Mærkning af grønlandshval 37.000
Greenland Sea survey 24.000
NE-water survey 3.000
Miljøkompetence 3.629.000
Miljøtilsyn, -moniterring og kvalitetssikring   809.000
Tidal macroalgae 430.000

Forbrug af eksternt finansierede midler
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Mapping coastal zone 3.000
Udstyr oceanografi 2.000
Oil spill sensitivity atlas 84.000
Ice community NE-Grl.  16.000

Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, DK
Nuuk Basis logistik 684.000
Biobasis 841.000
Optælling isbjørne 5.344.000
Optælling af pattedyr 30.000
Kontaminanter i delfiner 204.000
MarinBasis Zackenberg 1.784.000
MarinBasis Nuuk 2.005.000
MapHab pilotstudy 592.000
INAMON II 589.000
SUMAC 26.000

Møreforskning
CLIMA 56.000

New York University
Sæler og oceanografi 123.000

Nordforsk
REXSAC 23.000

Norsk Polarcenter
Hvalmærkning i Grønlandshavet 216.000

NSF (USA)
Greenland Rising 33.000

Office of Naval Research (USA)
Hval oceanografi 145.000
OMG narhvaler 354.000

Polar Seafood og Royal Greenland 
Postdoc Hellefisk 175.000

Styrelsen for Forskning og Uddannelse
GCRC 10 års jubilæum 69.000
Postdoc Lorenz Meire 557.000
Postdoc Dorte Søgaard 609.000
Klimaforskningscenter 5.380.000

Stipendier andre institutioner 5.234.000

University of Alaska
Akkustik recorder grønlandshval 322.000

Aage V. Jensens Fonde
Feltstation Kobbefjord 2.600.000 
Laboratorieudstyr 2.800.000
Ph.d.-projekt vedr. sæler 726.000
Flora of Greenland 89.000
MapHab 663.000
Ph.d.-stipendie akkustik 1.279.000
Ny bygning 275.000

Aarhus Universitet
Sustainable Seaweed 76.000

I alt 50 .420 .300

RIKKE GULDBORG HANSEN.  GN

Grønlandshvals-mærkninger ved Qeqertarsuaq.  
En satellitsender monteres på hvalen, og den fortæller 

om hvalens gøren og laden i verdenshavene. 
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NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 

Adriana Nogueira Gassent Forsker 01 .02 .17
Aili Lage Labansen Forsker 01 .02 .06
Anja Retzel Forsker 15 .04 .07
Anna Maria Roos Forsker 01 .10 .16
AnnDorte Burmeister Seniorrådgiver 01 .05 .96
Aqqalu Rosing-Asvid Seniorforsker 26 .04 .93
Bolethe Skifte Egede Forskningstekniker 08 .12 .14
Camilla Wentzel Forsker 01 .09 .18 30 .06 .19
Carl Isaksen Programkoordinator 01 .11 .12
Caroline Bouchard Forsker 01 .01 .17
Christine Cuyler Seniorforsker 01 .10 .96
Daniel Estevez Barcia PostDoc 01 .10 .19
David James Blockley Forsker 01 .08 .18
Diana Krawczyk Forsker 01 .01 .14
Dorte Schrøder Søgaard Forsker 01 .10 .16
Else Løvstrøm Kommunikationschef 01 .09 .18
Else Ostermann Laboratorie Programkoordinator 15 .01 .17
Emma Kristensen Chefkonsulent 01 .07 .12
Eva Garde Forsker 01 .12 .16
Fare Eriksen TNI elev 01 .01 .19
Fernando Ugarte Afdelingschef 01 .08 .07
Flemming Heinrich Bådfører 05 .03 .08
Helle Siegstad Afdelingschef 01 .01 .92
Helle Torp Christensen Seniorrådgiver 01 .02 .16
Henrik Lund Forsker 01 .12 .08
Henrik Philipsen Anlægs- og logistikkoordinator 15 .05 .08
Ida Dyrholm Jacobsen Forsker 01 .11 .16
Inge Lynge Skydsbjerrg Konsulent 01 .03 .19
John Mortensen Seniorforsker 15 .03 .07
Josephine Nymand Afdelingschef 01 .06 .07
Jukka Wagnholt Forskningstekniker 01 .08 .17
Julius Nielsen Forsker 01 .10 .18
Jørgen Sethsen Programkoordinator 01 .04 .12
Karl Brix Zinglersen GIS-manager 01 .08 .13
Karl Henning Jakobsen Pedel 01 .05 .17
Kathrine Lund Olsen Administrationschef 01 .09 .08
Katrine Raundrup Forsker 15 .05 .09
Klaus Høyer Nygaard Direktør 01 .05 .84
Lars Heilmann Programkoordinator 01 .08 .95
Lars Witting Seniorforsker 01 .02 .98
Lene Holm Kleist Konsulent 01 .11 .08
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NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 

Lene Kielsen Holm Forsker 01 .02 .12
Louise Mølgaard Abelsen Laborant/Forskningskoordinator 01 .07 .10
Mads Peter Heide-Jørgensen Professor 01 .07 .88
Magdaline Abelsen Lange Controller 01 .12 .17
Maia Elena Olsen Forsker 01 .02 .12
Malene Juul Simon Seniorforsker 01 .12 .10
Manh Cuong Ngo Ph.d. studerende 01 .11 .18 . 
Marie Berthelsen TNI-elev 01 .07 .16
Marie Louise Siegstad Kantineleder 01 .04 .18
Marina Reimer Kommunikationsmedarbejder 01 .02 .19
Martin Emil Blicher Seniorforsker 01 .01 .07
Michael Kristiansen Programkoordinator 01 .03 .19
Mie Sichlau Winding Konstitueret centerleder 11 .07 .16
Morten Birch Larsen Seniorrådgiver 01 .06 .14 31 .05 .19
Naja Christensen Konsulent 01 .10 .09
Nanette Hammeken Arboe Forsker 01 .06 .08
NIcholas Hüffeldt PostDoc 01 .06 .19
Nynne Elmelund Lemming Forsker 23 .05 .11
Ole R. Geertz-Hansen Seniorforsker 01 .06 .12 31 .12 .19
Outi Tervo Postdoc 01 .01 .14
Peter Hegelund Programkoordinator 01 .07 .11 Orlov fra 01.09.19
Rasmus Berg Hedeholm Seniorforsker 01 .08 .10 28 .02 .19
Rasmus Nygaard Forsker 01 .02 .08
Rikke Guldborg Hansen Seniorrådgiver 01 .08 .11
Sascha Schiøtt Forsker 01 .07 .17
Signe Jeremiassen Forskningstekniker 15 .07 .09
Sofie Ruth Jeremiassen Programkoordinator 01 .06 .04
Søren Lorenzen Post Forsker 15 .05 .13
Tenna Kragh Boye Forsker 01 .05 .10 31 .12 .19
Thomas Juul-Pedersen Seniorforsker 01 .11 .07
Yu Jia Forsker 01 .05 .14

KONSULENTER:
Carsten Egevang Ekstern konsulent
Erik Wolder Born Ekstern konsulent
Kristin Laidre Seniorforsker
Mikkel Sinding Forsker
Peter Schmidt Mikkelsen Ekstern Konsulent

CARSTEN EGEVANG. GN

NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 
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Feltlejr set fra luften. Det er Hjørnedal i Nordøstgrønland ved Ittoqqortoormiit, der  
fungerede som base for narhvalstællingerne ved Ittoqqortoormiit og Tasiilaq i 2019. 

ANSATTE VIA SAMARBEJDSAFTALE MED DTU AQUA
Jesper Boje Seniorforsker 01 .01 .86 Overgået til DTU 01.07.01
Teunis Jansen Seniorforsker 01 .01 .14 . Overgået til DTU 01.03.16

ANSATTE VIA SAMARBEJDSAFTALE MED DCE - INSTITUTE FOR BIOSCIENCE 
Flemming R . Merkel Seniorforsker 01 .01 .98 Overgået til DCE 01.11.06
Frank Rigét Seniorforsker

TILKNYTTEDE VIA SAMARBEJDSAFTALE
Carl Egede Bøggild Adjungeret professor
Mark Nutall Gæsteforsker
Lorenz Meire Adjungeret professor
Søren Rysgaard Adjungeret professor

FASTANSAT SKIBSPERSONEL R/V PAAMIUT
Birger Sivertsen Skipper 01 .05 .06 31 .05 .19
Jakup Mikkelsen Overstyrmand 01 .07 .16
Kári Hansen Maskinchef 01 .04 .14

FASTANSAT SKIBSPERSONEL R/V SANNA
Rink Heinrich Skipper 15 .06 .09
Peter Møller Overstyrmand 01 .04 .19 30 .10 .19
Sivert Olsen Maskinist 11 .03 .19

SÆSONANSATTE R/V SANNA
Hans Klaus Nielsen Matros 13 .03 .19 29 .11 .19
Hans Lars Siegstad Styrmand 18 .07 .19 30 .10 .19
Hans Platou 1 . styrmand 12 .10 .10 13 .10 .19
Jørgen Jeremiassen Matros 05 .06 .19 30 .07 .19
Karl Henrik Olsen Styrmand 05 .06 .19 18 .07 .19
Klaus Nielsen Matros 13 .03 .19 20 .12 .19
Niels Nielsen 1 . Styrmand 19 .03 .19 05 .09 .19
Ole Løvstrøm Matros 03 .06 .19 17 .08 .19
Peter Berthelsen Matros 23 .08 .19 14 .10 .19
Peter Mathiassen Kok 19 .03 .19 05 .09 .19
Peter Tønnes Hard Overmatros 14 .01 .19 29 .11 .19
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INTERNATIONALE MØDER
ECO-GREEN Workshop, May 11-21. Nuuk, Green-
land

15TH Arctic Ungulate Conference (AUC), August 
12-16. Jokkmokk, Sweden

Arctic Circle Assembly, October 10-13. Reykjavik, 
Iceland

Arctic EIA editorial working group meetings, sever-
al meetings within Arctic Council Working group, 
Sweden, Alaska, Canada

Arctic Futures 2050 conference, September 4-6. 
Washington, USA

Arctic Science Partnership Annual Meeting, Octo-
ber 8-9. Reykjavik, Iceland

Bilateral negotiations on fishing opportunities 
Greenland-Faroe Islands, November 28-29. Copen-
hagen, Denmark

Bilateral negotiations on fishing opportunities Gre-
enland-Norway, December 10. Ålesund, Norway

Bilateral negotiations on fishing opportunities 
Greenland-Russia, December 2-3. Copenhagen, 
Denmark

CAFF/CBMP, Marine Scoping Workshop & Annual 
Meeting, November 2-7. Nuuk, Greenland

CAFF/CBMP, Marine Steering Group. Telephone 
Conference Calls: September 2, September 16, 
September 19 

CAFF/CBMP, Terrestrial Steering Group. Annual 
meeting/workshop, May 13-14. Uppsala, Sweden

CAFF/CBMP, Terrestrial Steering Group. Telephone 
Conference Calls: January 17, February 20, March 
19, April 25, June 19, August 22, September 18, 
October 09, December 11. Nuuk, Greenland

CAFF/CBMP, Muskox Expert Network (MOXNET), 
August 14. Jokkmokk, Sweden

Capelin trilateral meeting: Greenland, Iceland and 
Norway, May 28. Copenhagen, Denmark 

CLIMA Steering Group meeting, June 19-20. Åle-
sund, Norway

CLIMA writing meeting, August 1-2. Copenhagen, 
Denmark

CLIMA project, Final conference, December 9-11. 
Ålesund, Norway

Dansk Havforskermøde, January 23-25. Odense, 
Denmark

Danish Marine Mammal Symposium, Januar 23. 
Hillerød, Denmark

Deep Sea Coral Symposium, July 29-Aug 2. Carta-
gena, Colombia

DESSIBAR final workshop. November 25-29. Ber-
gen, Norway

DIS international workshop, May 26 – June 2. 
Ilulissat and Qeqertarsuaq, Greenland

Dejligt gensyn melllem 
mangeårige samarbejdspartne-
re. På billedet ses biologer fra 
Grønlands Naturinstitut, Rikke 
Guldborg Hansen og Tenna Boye, 
sammen med hotelejer i Qaanaaq, 
Hans Jensen. 25



EAMRA, Final workshop of the North East Green-
land Environmental Study Program, January 30. 
Copenhagen, Denmark 

Energy, Society, and the Arctic:  An Interdisciplina-
ry Workshop, April 25-27. Hanover, USA

ESSAS workshop on the Bioenergetics and survival 
trajectories of Arctic fish in response to environ-
mental stressors, June 16. Brest, France

EUROFLEET PLUS General Assemble, March 5-7. 
Galway, Ireland

FACE-IT, EU Proposal Workshop, July 22-24. Oslo, 
Norway

Fishery agreement Greenland and EU Joint 
Committee meeting, November 18-20. Bruxelles, 
Belgium

Fishery agreement Greenland and EU technical 
meeting, July 11-13. Nuuk, Greenland

Future Oceans2 IMBeR Open Science Conference, 
June 17-21. Brest, France

Gordon Polar Marine Science, March 17-22. Lucca, 
Italy

Greenland Science Week, December 1-5. Nuuk, 
Greenland

Greenland US Research Collaboration, September 
9. Washington D.C. USA

IASC meeting, January 20-23. Geilo, Norway

ICES Annual Science Conference, September 9-12. 
Gothenburg, Sweden.

ICES, Advisory Committee, March 5-8. Copenha-
gen, Denmark

ICES, Advisory Committee, Consultations. Septem-
ber 8. Göteborg, Sweden

ICES, Advisory Drafting Group for Deep Sea stocks 
(ADGDEEP), May 21-23. Copenhagen, Denmark

ICES, Advisory Drafting Group for Arctic and 
Northwestern stocks (ADGANW), May 20-24. 
Copenhagen, Denmark

ICES, Advisory Drafting Group for Vulnerable 
Marine Ecosystems (ADGVME), September 2-4. 
Copenhagen, Denmark

ICES, Annual Science Conference, September 9-11, 
Göteborg, Sweden

ICES, North Western Working Group (NWWG), 
April 25 - May 1. Copenhagen, Denmark

ICES, Working Group on the Biology and Assess-
ment of Deep-Sea Fisheries Resources (WGDEEP), 
May 2-9. Copenhagen, Denmark

ICES, Intermediate Benchmark Workshop on NEA 
mackerel, January 11-14. Ijmuiden, Netherlands

ICES, Working group WGIPS postcruise meeting, 
August 19-22. Bergen, Norway

ICES, Working group for widely distributed stocks 
(WGWIDE), August 27 – September 4. Santa Cruz, 
Tenerife, Spain

ICES, (WGCRAB) Working Group on the Biology 
and Life history of Crabs, November 4. Tromsø, 
Norway

ICES WGOH, Marts 19-21. Bergen, Norway

INTERACT II Annual Meeting, September 9-13. 
Svartberget, Sweden

Iceland-Greenland Fishery commission, April 8-9. 
Reykjavik, Iceland 

IWC, 68th meeting of the Scientific Committee, 
May 10-22. Nairobi, Kenya

JCNB, Commission meeting, April 28-29. Ottawa, 
Canada
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Long-Term Benthos Monitoring network for de-
tecting changes in the Arctic benthic Ecosystem, 
November 19-22. Reykjavik, Iceland

Managing the Atlantic Salmon in a Rapidly Ch-
anging Environment – Management Challenges 
and Possible Responses. International Year of the 
Salmon Symposium, June 3-4. Tromsø, Norway

Mine closure seminar, Mineral Resources Agency, 
August 21. Nuuk, Greenland

NAFO, Scientific Council Meeting, May 31 - June 
13. Halifax, Canada

NAFO/ICES (NIPAG), Pandalus Assessment Wor-
king Group, November 8-13. Tromsø, Norway

NAMMCO, Working Group on Harbour Porpoise, 
Marts 19-22. Copenhagen, Denmark

NAMMCO, Scientific Committee ad hoc working 
group on narwhal in East Greenland, September 
24-27. Copenhagen, Denmark

NAMMCO, 26th Scientific Committee Meeting, Oc-
tober 29 – November 1. Thorshavn, Faroe Island  

Nordforsk, Collaboration meeting with Arne Flåøy-
en, June 24. Nuuk, Greenland

Nordic Screening Group, several meetings within 
the Nordic Council Working group. Copenhagen, 
Denmark

North East Atlantic Fisheries Commission (NEAFC), 
Annual Meeting, November 11-15. London, United 
Kingdom

NOS-HS Council Meeting, May 13-14. Reykjavik, 
Iceland

North Water Polynya (NOW) conference planning, 
meeting with DCE, DMN and DFO, November 7. 
Nuuk, Greenland

Oil Spill workshop, November 21. Roskilde, Den-
mark

PDAC conference (Prospectors & Developers Asso-
ciation of Canada), March 3-6. Toronto, Canada

Permanent Committee on Management and 
Science (PECMAS/NEAFC), October 1-3. London, 
United Kingdom

PICES shellfish symposium, November 5-7. Trom-
sø, Norway

Pisuna and the Pikialasorsuaq, CBM information 
Exchange, June 12. Nuuk, Greenland

Polar Research Day, December 4. Nuuk, Greenland

Pre-cruise meeting capelin survey in East Green-
land-Iceland. MFRI. July 12. Reykjavik, Iceland

Presentation by Japanese Research Group, De-
cember 6. Nuuk, Greenland

Progress on effect study on narwhals in East Gre-
enland, video conferences and visit by internatio-
nal partners, December 3-6. Denmark and USA.  

Reception Danish Embassy in Reykjavik, October 
10. Reykjavik, Iceland

Research Collaboration Network meeting, October 
1-14. Rovaniemi, Finland

Seabed mapping as a reliable tool for sustainable 
use of marine resources in Greenland, December 
3. Nuuk, Greenland

Seventeenth Meeting of the Scientific Advisory 
Group of the International Atlantic Salmon Re-
search Board, June 1. Tromsø, Norway

Summer School Workshop, October 10. Reykjavik, 
Iceland

The experience-exchange workshop in Sapporo, 
June 27-29. University of Hokkaido, Japan

The Molluscs: Biology, Ecology and Evolution of 
Malacofaunas, October 14-18. Borok, Russia
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Trilateral negotiations on fishing opportuniti-
es for redfish and Greenland halibut Green-
land-Iceland-Faroe Islands, May 27-28. Copenha-
gen, Denmark

University of the Arctic Board meeting, November 
24-26. Whitehorse, Yukon, Canada

Workshop on Age Reading of Cod in Greenland, 
January 8-9. Reykjavik, Iceland

Workshop on scrutinizing of acoustic data from 
the IESSNS survey (WKSCRUT2), September 17-18. 
Bergen, Norway

World Marine Mammal Conference, December 
9-12. Barcelona, Spain

GLACE PI-møde, February 7-8. Lausanne, Schweiz

NATIONALE MØDER
Adaptation Actions for a Changing Arctic (AACA), 
Workshop om Arealudnyttelse og Økosystembase-
ret Forvaltning, 1. maj. Nuuk 

Arbejdsgruppemøde omkring Arktisk bachelor 
i biologi, hver anden måned (videolink). Nuuk, 
Grønland

Arctic Marine Litter, Møde arrangeret af WWF, 15. 
maj. Nuuk 

Arctic Science Study Programme (ASSP), årlig 
workhop, 25.-28. November. Nuuk

Arktisk bachelor i biologi skriveworkshop, 12.-13. 
marts . Aalborg

Arktisk bachelor i biologi skriveworkshop, 23. 
februar. Nuuk

Arktisk Workshop om Forskning og Uddannelse, 
9 .-10 . april . Middelfart

Awareness briefing og råd om sikkerhed på mobil 
enheder, 21. marts. PET, Nuuk 

Borgermøder i forbindelse med Nalunaq-minen, 
29. august. Nanortalik  

CAFF/CBMP-marin koordinationMarinaHwjHejmø-
de med DCE. 28. februar. Skype møde Nuuk-Ros-
kilde  

Dialogmøde med APNNs, Air Greenland og GFLK 
om rensdyrtælling 2019, 28. februar. Nuuk

Dialogmøde med APNN om den nyeste rådgivning 
for narhvaler i Østgrønland, 12. oktober. Videomø-
de Nuuk – København

Dialogmøde med APNN om moskusokser ved 
Nanortalik, 18. marts. Nuuk 

Dialogmøde med APNN om rådgivning for hvaler 
og hvalros, 15. januar. Nuuk

Dialogmøde med APNN om Rødlisten, 22. januar. 
Nuuk

Dialogmøde med APNN om sommerfangst rensdyr 
og moskusokser i Grønland, 14. juni. Nuuk 

Dialogmøde erhvervsfanger fra Arsuk, om mo-
skus- og rensdyr bestande ved Kangerlussuaq, 14. 
februar. Nuuk 

Dialogmøde med erhvervsfanger fra Nuuk, om 
rensdyrtælling 2019, 25. februar. Nuuk 

Dialogmøde med Miljøstyrelsen for Råstofområdet 
og råstofselskaber om miljømæssige retningslinjer 
for råstofefterforskning i Grønland, 16. januar. 
København

Dialogmøde med Uumasut veterinær om mulige 
sygdomme hos rensdyr og moskus i Grønland, 10. 
december. Nuuk 

Diverse møder med DCE og Københavns Universi-
tet om samarbejdsprojekter 
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Diverse møder med nationale samarbejdspartnere 
om genetiske projekter om narhvaler/hvidhvaler, 
København Ninth Uarctic Caucus Meeting, 24. 
april. København

Diverse møder med Sustainable Fisheries Green-
land om certificering af fiskerier, med fokus på 
MSC’s Princip 2, Nuuk

Workshop vedr. Nordøstgrønlands Miljøstudier, 
31. januar 2019, Grønlands Repræsentation med 
videolink til Nuuk, København

Ederfugle og andre fugle: møde med Naalakkersu-
isoq for Miljø og Natur, 12. marts. Nuuk 

Efterårsuddannelsesworkshop med alle undervi-
serne, 15. november. København

Fiskerikommissionen, 18.-19. juni og 15.-16. okto-
ber. Nuuk

Fiskerirådsmøder (deltager som tilforordnet 6 til 8 
møder årligt). Nuuk

Foredrag for Økonomisk Råd vedr. rådgivning for 
fiskeriressourcer, 18. januar. Nuuk

Foredrag og dialogmøde på Grønlands Naturinsti-
tut under GFLK årsmøde, 22. januar. Nuuk

Foredrag til møde om pelagiske fiskeressourcer 
med APNN, GFLK, og fiskere, 13. juni. Nuuk

Forskningsstrategiseminar, 8. november. Nuuk

Fremtidig CITES-NDF for isbjørne, 27. maj. Nuuk

Frokost og samtale med fangere fra Tasiilaq og It-
toqqortoormiit, samt Direktorat for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug, 5. december. Nuuk

GFLK årsmøde, 22. februar. Nuuk 

GEM, Koordinationsgruppe møde via Videolink, 2. 
december. Nuuk

GEM, PI Møde via Videolink, 21. marts og den 26. 
september. Nuuk 

GEM, Styregruppemøde via Videolink, 24. septem-
ber. Nuuk

GEM, Workshop, 3. december. Nuuk

Grønlandshval seminar, 13. september. København 

Grønlands Klimadag 2019, 16. februar. Nuuk

Hindgavls forskergruppen, månedlige møder via 
videolink, Nuuk

Hindsgavlsuddannelsesmøde koordineret af Ud-
dannelses- og forskningsministeriet, 4 gange om 
året. København

Hunting trips, Piniarneq fangsten i Østgrønland 
kortlagt af fangere workshop, 3. december. Nuuk

Inatsisartut udvalg for fiskeri og fangst: møde 
angående narhvaler, 26. februar. Nuuk 

Informationsrundrejse i Sydgrønland omhandlen-
de radioaktive mineraler og råstofefterforskning, 
12.-21. februar. Nanortalik, Qaqortoq, Narsaq, 
Narsarsuaq, Igaliku, Qassiarsuk 

International Clean-Up Day, Koordinationsmøde 
med CSR, 30.juli. Nuuk

ISAAFFIK Workshop, 30. oktober. Nuuk, Grønland

Klyngemøde NERISA – an Arctic Food Cluster. 21. 
maj. Nuuk

Kulturnat – Åbent hus på Grønlands Naturinstitut, 
19. februar. Nuuk 

Landbrugsrådsmøde, 25. januar. Qaqortoq

Landbrugsrådsmøde og tilhørende workshops, 26. 
juni-1. juli. Qaqortoq 

Møde med APNN og industrien om lodde forsøgs-
fiskeri i Vestgrønland 21. marts. Nuuk

Møder omkring nyt skib 4.-11. februar. Køben-
havn, Danmark
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Møder omkring nyt skib 24.-26. april. Gdansk, 
Polen

Møde med APNN om ”An open access seabed 
portal as a tool for marine spatial planning in Gre-
enland”, 1. november. Nuuk 

Møde med APNN om Rødliste 2018 og 2019, 2. 
maj. Nuuk

Møde med industrien om lodde forsøgsfiskeri i 
Vestgrønland, 23. maj. Nuuk. 

Møde med Miljøstyrelsen om Status og fremtiden 
af isbjørnestudier i Grønland, støttet af DANCEA, 
26. september. København 

Møde med Naalakkersuisoq for Miljø og Natur om 
narhvaler og andre hvaler, tællinger og samarbej-
de med fangere, 12. marts. Nuuk 

Møde med repræsentanter fra BARK Rådgivning 
A/S omkring udstillingen på Isfjordscenteret i 
Ilulissat, 20. marts, Nuuk

Møde om forberedelse til audit på Stenbider, SFG, 
7. juni. Nuuk

Nordvandet rapport og samarbejde mellem DFO i 
Canada, DCE og GN, 21. august og 30. september. 
Telefonmøde Nuuk, DK

Orienteringsmøde med Direktoratet for Miljø og 
Natur vedr. status for narhvalbestandene i Øst-
grønland, 6. november. Nuuk

PET, Oplæg om Kina, 27. august. Nuuk 

Præsentation af fiskerirådgivningen fra ICES og 
NAFO, 13. juni. Nuuk

Præsentation af krabberådgivningen KNAPK, De-
partementet og Industrien, 1. februar. Nuuk

Præsentation af rejerådgivningen (NAFO), Depar-
tement og Industrien, 19. november. Nuuk

Præsentation af surveys og fiskerirådgivning for 
APNN. Makrel, lodde og sild, 8. oktober. Nuuk

Qimmeq the Greenland dog, workshop, 3. decem-
ber. Nuuk 

Remote Sensing workshop, Afdeling for Geologi, 
Department for Råstoffer, 30. april. Nuuk

Sea ice ecology fagbog skrivningsworkshop, 10. 
januar, 10.-12. juni, 26.-29. august, 31. oktober-1. 
november. Århus 

Seminar om bæredygtigt fiskeri og Livet i Havet, 
arrangeret af Sustainable Fisheries Greenland, 11. 
september. Nuuk 

Styregruppemøder Isaaffik, månedlig møder, Ud-
dannelses- og forskningsministeriet. København

Uddannelsesworkshop efterårssemestret, 21. 
januar. Risø 

Uddannelsesworkshop med uddannelseskoordina-
torer, 25.-29. november. Nuuk  

Workshop Mapping Benthic Habitats (MapHab), 
24.-25. april. Nuuk

Workshop med Miljøstyrelsen for Råstofområdet, 
30. april. Nuuk

Workshop med Nationalt Center for Miljø og Ener-
gi om råstofefterforskning i Grønland, 30. april-2. 
maj. Nuuk

Workshop on Mapping Benthic Habitats in Green-
land, April 24-26. Nuuk

Workshop Seabed Mapping as effective tool for 
sustainable use of marine resources in Greenland, 
December 3. Nuuk
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presentation at the World Marine Mammal Confe-
rence, Barcelona, December 7-12

Citta J, Quakenbush L, Okkonen S, Harwood L, 
Druckenmiller M, George JC, Adams B, Lea E, 
Heide-Jørgensen MP, Pokiak J, Pokiak C. Declining 
winter sea ice is associated with a northward shift 
of bowhead whale winter range. Spoken presen-

tation at the World Marine Mammal Conference, 
Barcelona, December 7-12

Christensen HT. Foredrag. Hvem er du din store 
torsk. Natur om Torsdagen, Grønlands Naturinsti-
tut, 14. november, Nuuk 

Christensen HT. Foredrag. Foreløbige resultater fra 
PIFT projektet, NWWG 25. april-1. maj, Copenha-
gen, Denmark

Christensen HT. Foredrag. Case study - Data and 
Advisory processes IFRO kursus 15. oktober, Nuuk 

Christensen HT. Foredrag. Fra simple t-tags til 
avancerede satellitmærker – udvikling i mærkning 
af torsk. Dansk Havforskermøde 23.-25. januar, 
Odense, Danmark

Christensen HT. Foredrag om PIFT projektet. 11. 
september SFG Seminar, Nuuk

Christensen HT. Foredrag. Præsentation af rådgiv-
ning for stenbider. SFG møde 9. juli, Nuuk

Christensen HT. The East Greenland fishery – 
history and development. Clima final Conference. 
December 9th, 2019. Ålesund, Norway

Cuyler C. Foredrag. Reindeer Surveys 2018 & 2019, 
Vest Grønlandog mulige forvaltningstiltage. APNN. 
14. juni Nuuk

Cuyler C. Foredrag. Catastrophic weather event(s) 
are expected primary cause of next caribou decli-
ne, in Greenland, 15th AUC, August 12, Sweden

Cuyler C. Foredrag. Too Many, or Too Few? Kanger-
lussuaq muskoxen in West Greenland, 15th AUC, 
August 14, Sweden

Cuyler C, interview i KNR Radioavisen, i forbin-
delse med nyhed om at Grønlandske rensdyr er 
sunde, 4. september Nuuk

Cuyler C, Ugarte F. status over rensdyrtællinger. 
Præsentation i GFLK møde d. 22. januar 
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Garde E, Tervo O, Wielandt D, Thomsen TB, 
Wielandt D, Heide-Jørgensen MP. Can elemental 
analyses in narwhal tusks reveal population struc-
ture and environmental changes? Poster presen-
tation at the World Marine Mammal Conference, 
Barcelona, December 7-12 

Golikov AV, Blicher ME, Zakharov DV, Xavier JC, 
Ceia FR, Sabirov RM. Stable isotopes in cephalo-
pod molluscs (Cephalopoda) of the Arctic. The 
Molluscs: Biology, Ecology and Evolution of 
Malacofaunas, October 14.-18. Papanin Institute 
for Biology of Inland Waters Russian Academy of 
Sciences. Borok, Russia

Hansen RG. Foredrag om assessment af narhvaler, 
11. marts, Københavns Universitet, Danmark

Hansen RG. Foredrag og praktisk undervisning i 
Distance Sampling, 25. marts, Ilisimatusarfik, Nuuk

Hansen RG. Foredrag om narhvaler i Østgrønland 
på Dansk Havpattedyr Symposium, 23. januar, 
Odense, Danmark

Hansen RG. Foredrag om havpattedyr i Nordvan-
det, August, Thule Basen

Hansen RG. Interview til KNR om narhvaler i Øst-
grønland, 14. januar, Nuuk

Hansen RG, Borchers D, Heide-Jørgensen MP. 
Abundance and trends of narwhals wintering in 
polynyas around Greenland. Spoken presentation 
at the World Marine Mammal Conference, Barce-
lona, December 7-12 

Heide-Jørgensen MP. A regime shift in Southeast 
Greenland. Spoken presentation at the World 
Marine Mammal Conference, Barcelona, Decem-
ber 7-12 

Heide-Jørgensen MP, Blackwell SB, Williams T, 
Sinding M-H, Tervo O, Garde E, Hansen RG. Some 
like it cold: targeted temperature range during 
feeding in narwhals. Spoken presentation at the 

World Marine Mammal Conference, Barcelona, 
December 7-12 

Heide-Jørgensen MP, Pokiak J, Pokiak C. Declining 
winter sea ice is associated with a northward shift 
of bowhead whale winter range. Spoken presen-
tation at the World Marine Mammal Conference, 
Barcelona, December 7-12 

Heide-Jørgensen MP, Teilmann J. Acquisition 
of oceanographic measurements from baleen 
whales. Office of Naval Research, Washington DC, 
April 24 

Hunt K, C. Buck L, Hudson J, Ajó AF, Heide-Jørgen-
sen MP, Ferguson S, Matthews C. Mating season 
inferences from annual testosterone cycles in 
baleen of adult male bowhead whales (Balaena 
mysticetus). Spoken presentation at the World 
Marine Mammal Conference, Barcelona, Decem-
ber 7-12 

Jia Y. Introduction to GINR and relevant advisory/
research work. GeoRes project. Seminar Ramböll 
Sverige AB. March 1. Luleå, Sverige

Jia Y. Introduction to GINR relevant advisory/re-
search work. Luleå University of Technology. Post-
graduate guest lecture, GeoRes project. February 
28. Luleå, Sverige

Juul-Pedersen T, Winding MHS. Teaching and 
coordinating the graduate course ’Arctic Aqua-
tic Ecosystems in a Changing Climate’. May-July, 
Nuuk, Greenland

Juul-Pedersen T, Winding MHS. Saligaatsoq i bør-
nehøjde, 12. juni. Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. E-mail Interview med Russian 
Penza News Agency omkring klimaforandringer, 
14. marts. Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. Foredrag: Biogeochemistry and 
primary production. Northeast Greenland En-
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vironmental Programme, Environmental Forum 
Meeting, 31. januar. København, Danmark  

Juul-Pedersen T. Foredrag: Greenland Ecosystem 
Monitoring - MarinBasis programmet . Greenland 
Science Week, 1. & 4. december. Nuuk, Grønland   

Juul-Pedersen T. Foredrag: Greenland fjords – Con-
vergence zones between the ocean and glaciers. 
ARCTOS Workshop: Freshwater influenced sub-Ar-
ctic and Arctic marine systems, 12. november. 
Tromsø, Norge

Juul-Pedersen T. Foredrag: Greenland Institute of 
Natural Resources. Introduktion og rundvisning 
for Turku Universitet, Finland. 2. oktober. Nuuk, 
Grønland

Juul-Pedersen T. Foredrag: Greenland’s involve-
ment in CBMP and the upcoming marine works-
hop. CAFF/CBMP præsentation for Grønlands 
Selvstyre, 4. november. Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. Radio Interview med 5 News 
omkring klimaforandringer, 14. august. Nuuk, 
Grønland

Juul-Pedersen T. Radio Interview med BBC Radio 
5 omkring klimaforandringer, 7. august. Nuuk, 
Grønland

Juul-Pedersen T. Radio Interview med BBC-Lon-
don omkring klimaforandringer, 2. august. Nuuk, 
Grønland

Juul-Pedersen T. Radio Interview med CBC om-
kring klimaforandringer, 6. august. Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. Radio Interview med NBC News 
omkring klimaforandringer, 5. august. Nuuk, 
Grønland

Juul-Pedersen T. Skype Interview med DW TV 
News Berlin omkring klimaforandinger, 2. august. 
Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. Telephone Interview med Finan-
cial Times omkring klimaforandringer, 1. august. 
Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. TV Interview med France 2 Tele-
vision omkring klimaforandringer, 18. september. 
Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. TV Interview til dokumentar med 
Spanish National Television omkring klimaforan-
dringer, 25. september. Nuuk, Grønland

Juul-Pedersen T. Vært for ’Offentlige Foredrag i 
Naturvidenskab’ i Nuuk. Januar-Marts og Okto-
ber-December, Nuuk, Greenland

Krawczyk, D. Talk, AGU Fall Meeting, December 
9-13. San Francisco, USA

Krawczyk, D. Talk, Greenland Science Week, De-
cember 1-5. Nuuk

Krawczyk, D. Workshop organizer, Greenland 
Science Week, December 1-5. Nuuk

Long S, Sparrow-Scinocca B, Kemp K, Fuhrmann 
M, Hammeken Arboe N, Blicher ME & Yesson C. 
Vulnerable marine ecosystem (VME) observations 
in the Davis Strait, west Greenland. ICES Annual 
Science Conference, September 9-12. Gothenburg, 
Sweden

Nielsen N, Biard V, Teilmann J, Víkingsson G, 
Stenson G, Lawson J, Lah L, Tiedemann R, Ngo MC, 
Heide-Jørgensen MP, Olsen MT. The Greenland 
harbour porpoise – a separate ecotype? Spoken 
presentation at the World Marine Mammal Confe-
rence, Barcelona, December 7-12 

Nielsen J. Foredrag til Natur om Torsdagen ’Grøn-
landske dybhavsfisk”, 12. december, Nuuk

Nielsen J. Foredrag på kurset ‘Arctic Aquatic Ecosy-
stems in a Changing Climate’ om ’Fisk og Klimafor-
andringer’, 4. juni, Nuuk
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Nielsen J, Christensen HT. Foredrag på GUX Nuuk 
om grønlandske fisk,. 4. april, Nuuk

Nielsen J. TV-indslag på KNR om plettet havkat, 2. 
april, Nuuk

Nogueira, A (2019) Further evaluation of an 
exploited demersal fish assemblage: changes and 
trends in West Greenland. Congreso “Clima final 
Conference”, December 9. Ålesund, Norway

Nuttall M. Climate Change and Indigenous Live-
lihoods in Northern Greenland’ At the Moraine: 
Envisioning the Concerns of Ice, international 
workshop. June.  Ilulissat, Greenland

Nuttall M. North Pacific Arctic Conference 2019, 
The Future of Greenland: political and economic 
implications for the Arctic’ Global-Arctic Interac-
tions: the Arctic moves from center to periphery. 
August. Honolulu, USA

Nuttall M. Tools of Consent or Conflict? How 
Mining Law and Institutional Practices Shape 
Indigenous Community Consultations, workshop. 
Mining, Community Engagement and Public Parti-
cipation in Greenland’. May. Helsinki, Finland

Nuttall M, Co-organisator og underviser, ‘Co-ma-
nagement of resources in the Arctic’, UArctic 
Thematic Network on Collaborative Resource 
Management, short course, Oktober 22-24. Grøn-
lands Naturinstitut, Nuuk. Grønland

Nygaard R, Kærgaard K, Biilmann J, The Greenlan-
di subsistence fishery. International Year of the 
Salmon Symposium, June 3. Tromsø, Norge

Nygaard R, Poster ved Dansk Havforskemøde om 
Grønlands Nye Forskningsskib, 23.-25. januar. 
Odense, Danmark

Olsen M. Oplæg, undervisning og deltagelse i Joint 
Science Education Project 2019. 30. juni. Kanger-
lussuaq

Raundrup K. Foredrag for 10. klasser i Nuuk, Rens-
dyr i bevægelse, 17. januar. Nuuk

Raundrup K. Foredrag til GCRC Klimadag, Klima-
monitering i Kobbefjord, naturlig variation og 
specielle hændelser, 16. februar. Nuuk

Raundrup K. Foredrag for SIT Studerende, Long-
term monitoring at the Greenland Institute of 
Natural Resources, 5. marts. Nuuk

Raundrup K. Foredrag til Landbrugsudviklingssemi-
nar, Klimaforandringer i Sydgrønland – Potentielle 
effekter for landbrug, 26. juni. Qaqortoq

Raundrup K. Foredrag for NorPlus Keep Cool Stu-
denter, Arctic ecology, long-term monitoring and 
episodic events that blur the results…, 27. august. 
Nuuk

Raundrup K. Foredrag til INTERACT II SMF, New re-
search cabin(s) in Kobbefjord, Greenland Institute 
of Natural Resources, September 11. Svartberget, 
Sverige

Raundrup K. Foredrag til Natur om Torsdagen, Kan 
dyr og planter gøre os klogere på klimaforandrin-
ger? 17. oktober. Nuuk

Raundrup K. Foredrag til GSW åbent hus på GN, 
Greenland Ecosystem Monitoring – BioBasis, 1. 
december. Nuuk

Raundrup K. Foredrag til Polarforskerdag, Gre-
enland Ecoysystem Monitoring – BioBasis, 5. 
december. Nuuk

Retzel A, Foredrag ved Dansk Havforskemøde om 
Forsknings og overvågningsplatforme i Grønlandsk 
farvand, 23.-25. januar. Odense, Danmark

Søgaard DH. Foredrag: DIS konference i Ilulissat og 
Qeqertarsuaq omkring Grønlands Naturinstitut og 
Grønlands Klimaforskningscenter
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Søgaard DH. Glacier melt and sea ice – effects 
on the marine ecosystem and courses Nuuk – 
Teaching at DIS. May 3. Copenhagen, Denmark 

Søgaard DH. Sea ice ecosystems. Teacher in Ma-
sters`course, February 26-March 4, Nuuk, Green-
land

Tervo O, Blackwell SB, Williams T, Conrad AS, Dit-
levsen S, Garde E, Ngo MC, Sinding M-H, Hansen 
RG, Nielsen N, Trinhammer P, Heide-Jørgensen MP. 
Short-term effects of airgun pulses on narwhals. 
Spoken presentation at the World Marine Mam-
mal Conference, Barcelona, December 7-12

Tervo O. Foredrag om narhvaler og akustik, 7. 
marts, Danmarks Tekniske Universitet, Lyngby, 
Denmark

Tervo O. Foredrag om hvalforskning, Grønland og 
akustik, 14. maj, Suonenjoen Lukio (Suonenjoki 
high school), Suonenjoki, Finland

Tervo O. Foredrag om hvalforskning, Grønland og 
akustik, 15. maj, offentligt foredrag, Suonenjoki, 
Finland

Trudelle L, Adam O, Andrews-Goff V, Andriolo A, 
Cerchio S, Charrassin J-B, Clapham P, Daniewicz D, 
Díazgranados MC, Double M, Fayan VDJ, Fossette 
S, Friedlaender A,Garrigue C, Geyer Y, Guzman 
H,Nan Hauser N, Heide-Jørgensen MP, Jung J-L, 
Kershaw F, Mayer F-X, Rosenbaum H, Sallée J-B, 
Sucunza F, Vély M, Zerbini A. Assessing the win-
tering range of Southern Hemisphere humpback 
whales (Megaptera novaeangliae) using satellite 
telemetry. Spoken presentation at the World Ma-
rine Mammal Conference, Barcelona, December 
7-12 

Ugarte F. Interview i forbindelse med film om 
spækhuggere af Robert Mendez, film student fra 
USA, 18. juni, Skype Nuuk – Florida

Ugarte F. Interview i forbindelse med artikel om 
narhvalfangst i Qaanaaq, publiceret i Sermitsiaq 7. 

september. https://sermitsiaq.ag/node/215907?f-
bclid=IwAR1QDoAZW8MgMCp7-F3sZxohPrWQO-
4DIvB-zShXvcq3wFiKONMvdisuOAq8

Ugarte F. Interview i forbindelse med artikel om 
problembjørne af Uffe Wilken, 17. september, 
publiceret i polarfronten d. 27. september https://
www.polarfronten.dk/problembjoern/?fbclid=I-
wAR33StUHNhyudpMBHEzO8y3nvUmLXooYpm-
geLHeKxLGsju-8YiItdsxGPx0

Ugarte F. Narvales, osos polares y cazadores Inuit 
en Groenlandia; asesoramiento para el manejo 
de recursos vivos en un ártico cambiante. Lecture 
to students and teachers at the Iberoamerican 
Unversity of Puebla, México, October 28. video 
meeting Nuuk – Puebla

Ugarte F. Interview om isbjørne I forbindelse 
med radioprogram vildspor, sendt på Radio4 16. 
november https://www.radio4.dk/program/vild-
spor/?id=st-skoven-fri_ep_16_11_19

Ugarte F. Interview i forbindelse med artikel om 
narhvalfangst af Merete Lindstrøm, KNR, sendt på 
radio 23. december https://knr.gl/da/nyheder/
rapport-narhvalerne-i-%C3%B8stgr%C3%B8n-
land-har-det-sv%C3%A6rt?fbclid=IwAR3zyl1rh0XY-
IjaFcwysajG7MyWyu4qBlItYIuWi6TJHh5D2xnb-
DQGCTnQs

Ugarte F. Interview i forbindelse med CAFF video 
om narhvaler i Østgrønland, 6 November (videoen 
blev sat på CAFF’s hjemmesiden d. 27. november, 
men taget ned samme dag, efter anmodning af 
Grønlands Selvstyret)

Wagnholt J. Foredrag om Augmented Reality 
Sandbox til Greenland Science Week på Ilisimatu-
sarfik, 3. december. Nuuk

Winding MHS. Foredrag: 20. Dansk havforsker-
møde, Rurerlarver, en overset brik i grønlandske 
fjordsystemer, 23.-25. januar, Odense, Danmark
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Winding MHS. Foredrag: Grønlands Klimadag 
Moniteringsprogrammer -lange tidsserier er altaf-
gørende i forskning af klimaeffekter, 19. februar, 
Nuuk, Grønland

Winding MHS. Foredrag: AACA Workshop, Grøn-
lands Klimadag Moniteringsprogrammer -lange 
tidsserier er altafgørende i forskning af klimaeffek-
ter, 1. maj, Nuuk, Grønland

Winding MHS. Tur med Nordisk Ministerråd til 
Kobbefjord, 27. august, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Oplæg for 1. klasse ved AHL, 27. 
februar, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Besøg af den Britiske ambassade, 
15. maj, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Besøg af den Franske Ambassadør, 
18. september, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Besøg af den Islanske Præsident, 
25. september, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Foredrag: Grønlands Klimaforsk-
ningscenter – 10 år, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Nyggard, K, Foredrag: Forsknings-
strategiseminar, Styrke forskning forankret i Grøn-
land til gavn for det grønlandske samfund

Winding MHS, Foredrag: Natur om Torsdagen, 
Lille af størrelse, men stor af gørelse – Planktons 
betydning i fødekæden, Nuuk, Grønland

Winding MHS, Foredrag for SIRIUS, Naboerne 
nede af vejen – monitering hvad er det for en 
størrelse, Daneborg, Grønland

Yesson C, Sparrow-Scinocca B, Kemp K, Fuhrmann 
M, Hammeken Arboe N, Long S, Blicher ME. Coral 
dominated Vulnerable Marine Ecosystem (VME) 
observations in the Davis Strait, West Greenland. 
Deep Sea Coral Symposium, July 29-Aug 2. Carta-
gena, Colombia

Zinglersen K. Greenland case study. Foredrag om 
til afslutningsseminar om BuSK projektet, Buil-
ding Shared Knowledge. February 12. Rovaniemi, 
Finland

Zinglersen K. Afrapportering om BuSK, Building 
Shared Knowledge, projektet til Departementet 
for Fiskeri og Fangst, Naalakkersuisut, 22. maj. 
Nuuk

Zinglersen K. Foredrag om BuSK projektet, Building 
Shared Knowledge, på Inneruulat, 25. maj. Sisimi-
ut

Zinglersen K. Foredrag om BuSK projektet, Building 
Shared Knowledge, på Sarfannguit Atuarfik, 25. 
maj. Sisimiut

Zinglersen K. Foredrag om BuSK projektet, Building 
Shared Knowledge, på Hotel Sisimiut, 27. maj. 
Sisimiut

Zinglersen K. Foredrag: GN & Kina: Beijing Normal 
University satellitmodtagerstation, internt fore-
drag ved Politiets Efterretningstjenestes foredrag 
Potentiale og udfordringer ved Kina som ny global 
stormagt. 21. marts. Nuuk

ANDRE AKTIVITETER
Blicher M, Greenland representative in CBMP 
Benthos Expert Network

Boje J. Convener of workshop on Greenland hali-
but tagging data, August 20-22. Reykjavik, Iceland 

BuSK-workshop, Hotel Sisimiut, 28. maj. Sisimiut

Bouchard C. Guest Editor, Polar Biology, Special 
Issue: Arctic Gadids in a Changing Climate

Bouchard C. Member of ESSAS (Ecosystem Studies 
of Subarctic and Arctic Seas) Scientific Steering 
Committee 

Bouchard C. Reviewer for Frontiers in Marine 
Science
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Bouchard C. Reviewer for Polar Biology

Boye T. Eksaminator ved Kelly Morins Kandidat 
eksamen, 10. maj, Westfjords Universitetscenter, 
Ísafjörður. Med via videolink.

Cuyler C. Greenland representative to CBMP – 
Terrestrial Steering Group 

Cuyler C. Member CBMP – Terrestrial Mammal 
Expert Group

Cuyler C. Co-Chair for CBMP – Terrestrial Muskox 
Knowledge Network (MOXNET)

Cuyler C. Member CARMA international caribou 
network

Cuyler C. – Reviewer for Rangifer 

Cuyler C. – Reviewer for Canadian Journal of 
Zoology 

GeoRes project (Marie Skłodowska-Curie funded 
Research and Innovation Staff Exchange (RISE) 
program Horizon 2020) visit to Ramböll Sverige 
AB, February 18 to March 2. Luleå

Hansen RG. Reviewer for Polar Biology 

Hansen RG. Reviewer for NAMMCO publication 
series

Hansen RG, censor for master studerende ved 
Københavns Universitet og Roskilde Universitet

Hansen RG, supervisor for en bachelor studerende 
ved Københavns Universitet

Insider-kursus, afholdt af Politiets Efterretningstje-
neste på Ilisimatusarfik, 22. maj. Nuuk

Jansen, T. Reviewer for Progress in Oceanography

Jansen, T. PhD supervision of Søren Lorenzen Post. 
Nuuk and Copenhagen

Jansen, T. PhD supervision of Peter Fink-Jensen. 
Nuuk and Copenhagen

Jansen, T. PhD supervision of James Dunning. 
Nuuk and by correspondence.

Jia Y. Reviewer for Environmental Pollution

Juul-Pedersen T, Greenland representative to 
CBMP – Marine Steering Group

Juul-Pedersen T, Greenland representative in 
CBMP – Sea Ice Biota Expert Network

Jia Y. Reviewer for Environmental Earth Sciences

Nielsen NH, reviewer for Scientific Report 

Nielsen NH, reviewer for Marine Mammal Science

Nogueira A, Burmeister AD. Course Gadget in MRI, 
Reykiavik-Iceland September 30 - October 4

Raundrup K. Ekstern eksaminator for Robert 
Knudsens specialeforsvar, 11. april. Københavns 
Universitet

Raundrup K. Reviewer for Journal of Biological 
Dynamics

Rosing-Asvid A. Reviewer for Marine Ecology 
Progress Series 

Rosing-Asvid A. Reviewer for Polar Biology

Rosing-Asvid A. Vice Chair NAMMCO Scientific 
Committee

Seminar om retten til at ytre sig for offentligt 
ansatte. 2. maj. Nuuk

Tervo O, supervisor for en master studerende ved 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU)

Tervo O. Reviewer for Journal of Acoustical Society 
of America 

Tervo O. Reviewer for Polar Biology

Ugarte F.  CBMP-Marine, steering group 

Ugarte F. CBMP-Marine, Marine Mammal Expert 
Network
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Ugarte F. Reviewer for abstracts submitted to the 
World Marine Mammal Conference

Zinglersen K. IT-sikkerhed på Naturinstituttet, 
internt oplæg. Nuuk

Zinglersen K . Udarbejdelse af LicenceMap hjem-
meside til visning af råstoflicenser på kort, www.
govmin.gl. Nuuk

Zinglersen K. Udarbejdelse af NatureMap hjem-
meside til visning af zoner for natur og miljø på 
kort, maps.eamra.gl. Nuuk

Winding MHS, Greenland representative in CBMP 
Plankton Expert Network

VIDENSKABELIG KVALIFICERING  
AF MEDARBEJDERE 
Den 1. april blev Rikke Guldborg Hansen tildelt 
titlen seniorrådgiver

Den 30. august blev Mie Hylstofte Sichlau Winding 
tildelt titlen universitetspædagogikum

Den 9. september blev Ann-Dorte Burmeister 
tildelt titlen seniorrådgiver

Den 9. september blev Helle Torp Christensen 
tildelt titlen seniorrådgiver 

Den 1. december blev Thomas Juul-Pedersen 
tildelt titlen seniorforsker

Den 18. juni blev Josephine Nymand tildelt titlen 
AU i Ledelse fra Erhvervsakademi Aarhus

FORKORTELSERNES BETYDNINGER
APNN: Departementet for Fiskeri, Fangst og Land-
brug

CAFF/CBMP: Circumpolar Biodiversity Monitoring 
Program, under the Arctic Council’s Conservation 
of Arctic Flora and Fauna Secretariat

CITES-NDF: Non Detriment Findings Report for the 
Convention on International Trade of Endangered 
Species of Fauna and Flora

DCE: Danish Centre For Environment and Energy

DESSIBAR: DEcision Support Tools for Sustainable 
Management of Capelin Stocks in Icelandic and 
BARents Sea Ecosystems 

DIS:Study Abroad in Scandinavia

EAMRA: Environmental Agency for Mineral Re-
sources Activities

ESSAS: Ecosystem Studies of Subarctic and Arctic 
https://essas.arc.hokudai.ac.jp/

EUROFLEET PLUS: An alliance of European marine 
research infrastructure 

FaCE-IT: The future of Arctic Coastal  ecosystems 
- Identifying transitions in fiord systems and ad 
jaccent Coastal areas - EU projekt

GEM: Greenland Ecosystem Monitoring

GFLK: Grønlands Fiskeri Licens Kontrol

IASC: International Arctic Science Committee

ICES: International Council for the Exploration of 
the Seas

INTERACT: International Network for Terrestrial 
Research and Monitoring in the Arctic

IWC: International Whaling Commission

JCNB: Canada/Greenland Commission for the 
Conservation and Management of Narwhal and 
Beluga

NAFO: Northwest Atlantic Fisheries Organization

NAMMCO: North Atlantic Marine Mammal Com-
mission
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NOS-HS: The Joint Committee for the Nordic 
Research Councils in the Humanities and Social 
Sciences 

PICES: The North Pacific Marine Science Organiza-
tion 

SFG: Sustainable Fisheries Greenland

SUMAQ, Første Systematiske Undersøgelse af 
Marint affald i Grønland.

Nuuk’s vartegn Sermitsiaq.
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FELTARBEJDE

Rejer, torsk, juvenile hellefisk, rødfisk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Helga Maria togt 1, Reje/fiskesurvey, Nuuk - Ilu 

Helga Maria togt 2, Reje/fiskesurvey, Ilu-Nuuk

Helga Maria togt 3, Reje/fiskesurvey, Nuuk- Qaq

Helga Maria togt 3, Dybhavssurvey Hellefisk, Nuuk-Nuuk

Juvenile indenskærs torsk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Sanna 1,2,3 Ungtorsk og økosystem survey, Nuuk               
Sanna togt 7 Ungtorsksurvey, Maniitsoq

Sanna togt 8, Torsk/bentisk/krabber Sisimiut  
Sanna togt 9, Hellefisk/torsk/krabber survey, Kang/Disko

Hellefisk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Sanna togt 9, Hellefisk/torsk/krabbe survey, Kang/Disko

Sanna togt 13, Hellefiskesurvey, Uummannaq

Sanna togt 12 Hellefiskesurvey, Upernavik

Sanna togt 6, Hellefiskesurvey, Nuuk   

Makrel JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

ErosFinnur Fridi, makrelsurvey i Østgønland

Eros, loddesurvey i Østgrønland

Indsamling af måleprøver fra kommercielt fiskeri JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Fabriks måleprøver hellefisk

Fabriks måleprøver torsk

Laks JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Lakseyngel undersøgelser, Kapisillit, Nuuk

Landpattedyr JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Rensdyrtælling Akia-Maniitsoq og Ameralik

Sæl JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Spættesæl monitering, Qeqertarsuaq   
Satellitsporing af ringsæler,  Ilulissat    

Satellitsporing af ringsæler, Ammassalik   
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Isbjørn JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Isbjørneprøver fra fangere

Isbjørnemærkning Nordøstgrønland

Små hvaler og hvalros JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Narhval tælling  sommer,  Qaanaaq & Upernavik 

Narhval  sporing,  Østgrønland. Ittoqqortoormiut. 

Store hvaler JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Storhvalprøver fra fangere

Grønlandshval biopsier - Disko

Mærkning af Grønlandshval - Disko

Monitering GCRC JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Bongoindsamling (MarinBasis), Godthåbsfjord

MarinBasis-Nuuk, Nuup Kangerlua

MarinBasis-Nuuk (maj togt) Nuup Kanger.Amera. Fyllas

MarinBasis-Nuuk (Transekt), Nuup Kangerlua   
MarinBasis-Zackenberg, Nordøstgrønland

Marint Affald i Grønland (SUMAG), Nuuk

Forskningsprojekter GCRC JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Toqqussaq Banke Ecosystem Survey      

Phytoplankton dynamic in Nuup Kangerlua

Acoustic equipment testing 

Hidden Habitats survey, Disko Bay 

Mapping Nuup Kangerlua, Nuup Kangerlua

GreenMelt Research Cruise, Disko Bay 

Uummannaq Research Cruise, Uummannaq 

Nuup Kangerlua Research Cruise, Nuup Kangerlua

Nuup Kangerlua

Hydrografi i Nuup Kangerlua, Nuup Kangerlua

Hydrografi i Ameralik, Nuuk 

A Beauty for the Eye, but What Shapes Icebergs in Green-
land?, Nuup Kangerlua                

GNs standard hydrografitogt med Marinen, Vestgrønland 

Droner og Pukkelhvaler, Nuup Kangerlua

Narhval PAM & Kamera,  Melville Bugten
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Forskningsprojekter GCRC JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

RCN, Finlland

REXSAC, sydgrønland

Udlægning & afhenting af lyttebøjer i Syd- og Sydøstgrøn-
land

Video documentation of potential VME habitats, Qaqor-
toq-Reykjavik

Benthos bycatch monitoring, Nuuk-Qaqortoq

Bjærgning Af Tabte Fiskeredskaber (BAFT)

Ruer, Nuup Kangerlua         

Mikroplastic i havmiljøet, Nuup Kangerlua

Vandloppers respons til mikroplastik og olie, Nuup 
Kangerlua

WBAT Zooplankton, Nuup Kangerlua & Ameralik  

Phytoplankton dynamics in Nuup Kangerlua, 
Nuup Kangerlua

RCN, Finland

REXSAC, Sydgrønland

Qaanaaq

Seniorforsker Aqqalu Rosing-Asvid fra Grønlands Naturinstitut under feltarbejde ved Ilulissat, hvor forskere undersøger og sætter 
satellit-mærker på netsider.
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FELTARBEJDE, 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

BioBasis, Kobbefjord

Mesokosmoseksperiment, Daneborg

Littoralzonen

Miljømonitering, Sydgrønland

Miljømonitering, Vestgrønland   

Deltagelse på multi beam togter

Flora of Greenland

Melville Bugt feltarbejde narhvaler med Sanna

Bæredygtig udnyttelse af græsningsarealer, Sydgrønland

Rensdyrkamera, Akia, Nuuk

Billedet er taget under mærkning af en hval ved Nuuk.
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PINNGORTITALERIFFIK · GRØNLANDS NATURINSTITUT
ÅRSBERETNING 2019

Det hører til sjældenhederne, at ”Det Grønlandske 
Selskab” i Danmark uddeler den såkaldte Rink-me-
dalje. Direktør for Grønlands Naturinstitut, Klaus 
Nygaard, fik imidlertid denne medalje overrakt 
ved 200 års festjubilæet for H.J. Rinks fødsel i 
oktober 2019. Medaljen tildeles personer, der har 
udmærket sig ekstraordinært gennem videnskabe-
lig forskning, men også personer, der på anden vis 
har ydet en betydningsfuld indsats for det grøn-
landske samfund.

”Du har været inspirator og skabt et godt, tiltræk-
kende internationalt forskningsmiljø omkring dig, 
der har skabt det mest betydningsfulde forsknings-
institut i Grønland. Det er gjort med forståelse for, 
at forskningen skal have kvalitet og uafhængighed, 
men også relevans for det samfund den er en del 
af . 

Du har i enestående grad formået at skabe respekt 
om instituttets rådgivning til det grønlandske 
samfund og dets allervigtigste erhvervsgrundlag 
– udnyttelse af de levende ressourcer, rejer, fisk, 
hav- og landpattedyr og fugle. Du har skabt poli-
tisk opbakning og accept af jeres rådgivning.

Dette har du og dit institut sikret gennem an-
erkendt forskning . Det er bl .a . gjort gennem 
omfattende monitering og opbygning databaser, 
så I altid har dokumentationen på plads”, sagde 
bestyrelsesformand for Det Grønlandske Selskab, 
Johnny Fredericia, blandt andet i sin motivations-
tale og sluttede:

”Medaljen er en personlig hædersbevisning. Men i 
et moderne forsknings- og rådgivningsinstitut kan 
ingen alene skabe det hele alene. Derfor tilfalder 
æren også dit institut med alle dets dygtige og 
engagerede medarbejdere”.

Klaus Nygaard er med udnævnelsen kommet i et 
fornemt selskab med navnkundige personer, der 
har haft en stor betydning for Grønlands historie. 
Personer, der også har fået tildelt Rink-medaljen 
er blandt andet: Robert Petersen, Minik Rosing, 
Lauge Kock, Ejner Mikkelsen, Eigil Knuth, Frederik 
Nielsen, Sara Helms, Christian Berthelsen, Jens 
Rosing, Christian Vibe, Jens Dahl og Helge Larsen.

Det Grønlandske Selskab har siden sin oprettelse 
i 1905 arbejdet for at fastholde og udvide interes-
sen for og kendskabet til Grønland og det grøn-
landske samfund primært i Danmark.

Grønlands Naturinstituts direktør hædret med Rink-medaljen 
FOTO SØREN NØRREGA ARD-ANDERSEN


